2. Adhuc sunt protasi quinque versibus explicata: nunc apodosis reponitur brevius: sed quae tamen brevi altera similitudine approbatur, quod huiusmodi poema indecora & inepta rerum coagmentatione respondeat somnio aegroti, id est, hominis alienatae mentis cujus somnus est inaequalis & varietate somniorum interruptus: variis quoq; rerum variarum, minimeq; inter se consentientibus spectris inter aegrotationem agitatus & illusus. Hic observandum est, in apodosis hujus posterioris collationis iterari, quod fuerat in protasi prioris.

3. Excusatio est heterogeniae superius reprehensa e partibus, quod aequè liceat Poetis commisceri & confingere, quicquid illis libuerit, atq; ipsis pictoribus. De pictoris quidem libertate sic Lucianus, τὸ ποικιλικὸν φῶλον ἐκ δὲ θεῶν.

4. Illa confingendi aequalis potestas & licentia paribus alteris approbatur, quod Horatius, aliq; ipsius similes Poeta:

25 non minorem comminiscendi, quod cuiq; libitum fuerit, ab aliis veniam petant, nec aliis etiam minorem libenter donent, quam quae pictoribus datur.

5. Aequalitas talis licentiae certo fine reprimitur, ut uterque, tam pictor, quam Poeta, in primis caveat, ne quid ad-

30 versante & repugante naturae effingat: secus, id plane, ut ἀλλόκοτον καὶ τετραπῶδες, ut monstruoso partu editum & abhorrens à natura, repudiabitur, cuiusmodi est mixtura rerum praesentium, quae in litera non edè praecipue memorantur, ut vitia picturae reprehendantur: in quam minimè Horatius instituit inquirere hoc praecipio, sicut malè nonnulli iudicaverunt, in haec verba inceptis gravibus annotantes, pictorum vitia jam esse confutata: hic verò Poetarum vitia

35 comparate argui quum noster scriptor solum hinc sibi proposuerit censoriam notam haec castigare, pictorum, sutorum, & figulorum comparationibus pro argumentis suae castigatricis demonstrationis: quae singula simplicitè considerata, sunt è causa, quae imprudentia, & errore, non confilio, talia efficit sed hic collatio dominatur quali argumento nunc utitur è similitudine ducto ad reiiciendam è tractatione materiae gravioris apographen longiorem fortassè notatam in aliquo poemate Pitonum, aut aliorum ipsius aequalium: quod sic apertè enuncies: quum amodum panniculus purpura unus aut alter assutus vestri alterius coloris, velut emblemata quoddam, satis quidem per se elegans, sed non admodum necessarium, non affert vestri ornamentum, nec honorato viro decus ipsa induto: sic descriptio luci vel fluminis, vel arcus caelestis, quae sunt res parvae minimeq; necessariae, levibus, variis, & longioribus circumstantiis, dilata minime potest gravi materia ornamento esse, & auditoribus placere. Hujus insaniae Poetas, qui sua volumina implent insanis descriptionibus, Seneca notat in ludo de morte Claudii Caesaris.

40 Jam Phoebus breviorè viâ contraxerat ortum Lucis, & obscuri crescebant tempora somni: Jamq; suum vitrix augebat Cynthia regnum: Et deformis hyems gratos carpebat honores Divitiis autumnus, visq; senescere Baccho Carpebat raras serus vindemitor uvas.

45 Quod, inquit ipse Seneca, puto magis intelligi si dixerò, mensis erat October, dies quintus ejusdem Octobris &c. 6. Poeta hujus incondita & inordinata descriptio nistanquam diceret importunitatem, videtur è diversis elevare: quanquam, inquit, purpureus ille pannus per se quidem tanquam sterculus, vel potius stellula quaedam sple-

50 deat,

neque cantum demiserit ad fistulam pastoralem, neque ad tubam militarem extulerit, nisi quum res videbatur id postulare, ut in describenda C. Julii Cæsaris cæde, ubi finibus mediocritatis superatis, graves stomachiq; plenas effundit querelas. Quum denique res heroicas pertractavit, se grandiloquum præstitit, nec tamen in turgidum & inflatum incurrit. licet alicuibi videatur non nihil classicum inflare & magno spiritu tonare.

10. Qui præterea studet rem sibi propositam fusius & ambitiosius variare, multis figmentis, descriptionibus varii generis, frequentibusq; figuris admirationis delectationisq; causâ vitur: Probatur quidem hæc varietas, si intra limites naturæ contineatur: sed si illius metas transiliat valdè improbat. Hoc autem similitudine demonstratur, ut pictor, qui in sylva depingendo pisces adhibet, & in mari depingendo apros inserit, vituperatur: sic Poeta, qui variando figmenta contra naturam & supra hominum fidem admiscet, vituperari solet: quam apodosis confirmat Serv. l. 1. Aeneid. initio: vituperabile, inquit, est Poetam aliquid fingere, quod penitus discedat a veritate, cujusmodi sunt radices arboris, item surculi cruenti & tumulo Polydori evulsi similes sagittis, quibus confixus fuerat Polydorus a Polymnestore. Objicitur præterea Virgilio quòd in Nymphas mutasset naves: quòd per aureum ramum induxisset Aeneam ad inferos descendisse: quòd denique finxisset ab Iride comam Didoni sectam fuisse.

11. Hæc prodigialis ratio poematis variandi ex efficiente ignoratione artis declaratur: quod nisi prudenter provideatur, Poetam inducet in peccata & vitia, de quo fuit universalis admonitio & longa disputatio. Sat. 2. lib. 1.

Dum vitant stulti vitia, in contraria current.

Utrobique profectò summa animi propensio exprimitur verbis currendi ad vitium, & incautè oscitantèrque illud fugiendi.

12. Hic locus videtur etiam comparatè explicandus: ut faber, qui novit tantum extrinsecas & minutas corporis particulas scire ac venuste in arte ducere: principes verò ejusdem partes, vultum, collum, pectus, brachia, non, nisi turpiter, exprimere scitis, certe imperitus chalcidites habetur: sic Poeta qui solum excellit in quibusdam initiis ac progymnasticis Poeticis, quales sunt fucatae descriptiones fluviorum & nemorum intempestiva & alieno loco adhibita: totum vero opus, ejusque confectioem, & sinem congruenter arti, & naturæ expolitam nequit dare, apud omnes manet illaudatus.

13. Proxima quidem similia paribus illa strantur: quod æque ipsi displicet poema unâ duntaxat particula elegans: atque corpus solâ capillorum & oculorum nigredine decorum, sed a si depravatione deredidulum.

14. Ex eodem argumento ac præterea ex effectis & adjunctis monentur scripturi poema, ut priusquam aliquid scribere aggrediantur, diligenter & accurate rem, qua suscipitur tractanda, præponderent, atque viros etiam ingenii explorent, vim mentis examinent: pondus denique sive doctrina expendant, ut causâ poematis, tam efficiens & forma quâ materia, id est, quæstio proposita, sibi facilitate respondant. Ita nullo negotio deligent materiam scribendi viribus suis parem & idoneam: quam prudenter inchoent, atque institutam facili tractent argumentis, feliciter perficiant, ad eam sponte accedentibus, delectu argumentorum & legitimâ partium expositione. Nam e cognitione rei ad scribendum prudenter delecte, magna rationum & argumentorum ubertas emanabit, & mira facunde disserendi facultas in eisdem prædabit. tum verè illi poterunt de se illud jactare Atistophanis in Vespis:

Ἐπὶ τὸν ἕνα ὅ, τὸ εἰδέν τεχλῆ.

Exerceat quisq; quam novit artem.

15. Quia è superiori delectu argumenti ingenio cujusque scriptoris maximè idonei dixit vim disponendi & eloquendi faciliè prodire: idèd nunc breviter è loco diversorum instituit de collocacione materiae præcipere, ut nonnulla tam enenta, quam facta personarum in presentia memorentur: sed alia in aliud tempus & locum differantur quorum alterum modò improbare debet ad tempus magni poematis promissor, ut Homerus multa de Achille scribere omittit, quæ poterat, multa etiam Virg. de Aeneas quia uterque videbat illan non esse ad sua instituta necessaria. Hunc locum Serv. citat ad vers. 2. Georg.

Me verò primum dulces ante omnia Muses, ubi dicitur Virgilius observasse, quod sic Horatius præcipit: quod docet longè aliter atque Rhetor, qui pro ratione auditorum & propositæ quæstionis moderatur doctrinam dispositionis: de qua vide Ciceronem in partitionibus oratoris. Multò etiam id secus facit, atque Dialecticus, qui positæ quæstioni invenit argumenta: inventa disponit certâ lege cum partibus problematis. Hanc sic dispositam judicium rei prius dubiæ consequi solet. Ea est prior axiomatum & syllogismorum collocatio. Complurium autem enunciatorum & argumentationum dispositionum, Methodus, altera disponendi species, ita docet, ut ab universalibus ad singularia, id est, ab antecedentibus omnino & absolute notioribus ad consequentia ignota explicandâ, proponèdo, definièdo, partièdo, singulas partes exemplis insignibus demonstrando, vinculis deniq; transpositionum colligando, perpetuò progrediatur. Hoc certè modò facilis via, brevique doctrinæ compendia ad scientiam discuntibus muniantur. Verum quum delectatione & perturbatione afficiendus est auditor, aut aliqua ratione fallendus, detrahenda sunt hinc illa superiora intelligentiæ lumina, aut certè pars illorum aliqua silentio prætereunda, mala & vitia causâ dissimulanda non aperte tamen defugienda. Hujusmodi sunt *νευθίμια* occulta Rhetorum documenta, Ciceronis, inquam, in lib. de Orat. 2. & Quintilianilib. 4. cap. 5. de quibus vide plura in prælectionibus Audomari Talai in Dialectica P. Rami. Omnium verò maximè hæc crypsis & hæc ordinis perversio est propria Poetarum: qui hanc rerum hystorologiam ita sequuntur, ut à medio initium ducant: inde ad id, quod prius gestum fuerat, redeant: tum præterita velut casu quodam narrent, & tandem concludant, ut in Poetica Aristoteles docuit. Hac quidem inversioe ordinis Poetæ primum distinguuntur ab Historicis, & hi veritatis asseveratione ab illis. Nam historici res eo ordine: de quo gestæ fuerunt, verè narrare solent. Addit tamen Aristoteles ibidem ad hoc discrimen & ad illud orationis metricæ & vacuæ à metris, τὸ τὸν διαφέρει, τὸ τὸν μὴ τὸ γινώμενα λέγειν. τὸν δὲ οἷα ἀγγέλλοιτο. Hoc discrepant, quia hic historicus dicit, quæ facta sunt: Poeta vero, quæ fieri debuerunt. Quare Pisones hic monentur de hac præstantia & lepore Poetici ordinis, quò res quæq; suo tempore & loco more præstantissimorum Poetarum explicentur, nec perpetua series rerum gestarum servetur, ut ille contigerit, quod earum naturalis ordo videretur postulare: quem quum Statius Cæcilius in Achilleide sequutus fuisset, in culpam incidit eorum, quos Aristoteles insimulat. Eam enim fabulam exorsus est ab eo inde tempore, quo Thetis in Scyrum insulam Achillem asportavit, & puellam finxit esse. Nostri autem homines habent hujus admonitionis exempla illustrissima à principibus Epicorum Poetarum. Homero & Virgilio: quorum alter principium Iliadis à raptu Helenes, ac multò minùs ab ipsius natalibus, ut dicitur postea, sed ab ira principum repetivit. quæ nono post anno obsidionis concitata est: nec quicquam antè hoc memoratu dignum gestum est, ut scribit Plutarchus